
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1751 DEL 28/08/2024

CIG: 8037353982 CUP: I89H15000000001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 a norma dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la progettazione

interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare alla costituzione di un fondo
interno da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un regolamento della Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel regolamento di
attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017;

PREMESSO CHE:
 con determinazione n. 2128 dell’11.09.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di “Nuova

costruzione di Istituto Scolastico all’interno dell’area scolastica dell’esistente Istituto Agrario “M. Vetrone” di
Benevento”, per un importo complessivo di € 4.992.502,00, di cui € 3.678.427,00 per lavori, incluso € 27.980,00 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 1.314.075,00 per somme a disposizione;

 l’intervento è stato finanziato con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca n.607 del
08.08.2017;

DATOATTOCHE:
 con determinazione n. 1255 del 03.07.2020 i lavori sono stati aggiudicati definitivamente al Consorzio Stabile

Ganosis Soc. Cons. a r.l., con sede in San Leucio del Sannio (BN) alla via Cardoni, 2 (P.I. 01375260625) alle
condizioni contenute nell’offerta tecnica e nell’offerte economica prodotta, per un importo, al netto del ribasso del
3,60%, di € 3.547.010,91, oltre oneri fiscali, e tempo di esecuzione dei lavori di giorni 432;

 in data 15.10.2020 è stato sottoscritto con il Consorzio Stabile Ganosis Soc. Cons. a r.l. il contratto di appalto dei
lavori rep. n. 2844/2020, registrato a Benevento il 17.12.2020 al n. 9330, serie 1T;

 il Consorzio ha affidato l’esecuzione dei lavori alla consorziata “Molisannio Costruzioni e Servizi s.r.l.” con sede in
Fragneto Monforte (BN) alla via Vincenzo De Marchi n. 6, (P.I. 00903940708), per la quale ha dichiarato di
concorrere nella domanda di ammissione alla gara;

 in data 04.04.2021 è intervenuta la consegna parziale dei lavori e in data 31.05.2021 la consegna definitiva degli
stessi;

 il MIUR in data 04.11.2021 ha validato positivamente il quadro tecnico economico rimodulato relativo all’intervento
per l’importo complessivo di € 4.782.903,63;

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

OGGETTO: Programma Triennale Edilizia Scolastica Regione Campania 2015/2017 – Fondo
Comma 140 – Province e Città Metropolitane. Decreto del Ministro dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca n. 607 del 08.08.2017. LAVORI DI NUOVA
COSTRUZIONE DI ISTITUTO SCOLASTICO ALL’INTERNO DELL’AREA
SCOLASTICA DELL’ESISTENTE ISTITUTO TECNICO AGRARIO “M.
VETRONE” DI BENEVENTO. Attribuzione e liquidazione del saldo dell’incentivo di
cui all’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016, pari a complessivi € 15.232,71.



2

 con determinazione n. 1653 del 09.08.2024 è stato approvato lo stato finale dei lavori al 29.06.2024 ed il collaudo
tecnico amministrativo per un totale complessivo di € 3.904.721,95 oltre IVAal 10%;

DATOATTOCHE:
 il gruppo di lavoro ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, è quello di seguito riportato:

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione del saldo dell’incentivo di cui trattasi poiché il certificato di collaudo
t.a. relativo ai lavori, emesso in data 16.07.2024, ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., ha confermato
l’importo contabilizzato nello stato finale del 29.062024;

DATOATTO che le attività sono state svolte in vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che il compenso incentivante,
calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle percentuali di cui al
regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi € 15.232,71, così come
riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale;

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Procedimento (Allegato n.1) attestante che le attività espletate dai
dipendenti costituenti il gruppo di lavoro che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario dell’intervento
rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

RITENUTO potersi procedere all’approvazione della scheda di calcolo allegata (Tabella n.1) con la quale è stato
determinato l’importo a saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 22 del 30.04.2024 avente ad oggetto : “Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
 n.37 del 18.12.2023: “Documento unico di programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1del D.Lgs. n.

267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati: Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del
fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e
Valorizzazioni immobiliari. Approvazione Definitiva”;

 n.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi
dell’art.174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione Definitiva”;

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:
 n.33 del 01.02.2024 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art.169

D.Lgs.267/2000, per l’anno 2024;
 n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026” -

Approvazione;

RUOLO / FUNZIONI / ATTIVITA' NOMINATIVO
Responsabile Unico del procedimento arch. Michele ORSILLO
Supporto al R.U.P. arch. Giancarlo MARCARELLI
Responsabile attività amministrative

Collaboratore dott. Augusto TRAVAGLIONE
Collaboratore dott.ssa Edvige CODUTO
Collaboratore dott.ssa Giovanna MENNITTO

Collaboratori amministrativi e tecnici:
Amministrativi Sig. Giovanni FRONGILLO

Sig. Filippo MARTINI
Contrattuali Sig. Armando FRANCO
Protocollo Sig. Carmine VARRICCHIO
Finanziari dott.ssa Giovanna CLARIZIA
Tecnici Geom. Serafino GENITO



3

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Salvatore Minicozzi veniva nominato
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATAla regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

DETERMINA

1. DI APPROVARE la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega (Tabella n.1) al
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. DI ATTRIBUIRE E LIQUIDARE la somma complessiva di € 15.232,71 di cui € 11.513,78 per compenso
professionale, € 2.740,29 per CPDEL, € 978,64 per IRAP, a favore dei dipendenti individuati nell’allegata scheda;

3. DI IMPUTARE, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa complessiva sui
capitoli ed impegni di seguito specificati:

4. DI PROCEDERE all’inoltro della richiesta di accredito della somma di € 15.232,71 per il pagamento del saldo
dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n°50/2016, attraverso la piattaforma GIES - Gestione degli Interventi
sull’Edilizia Scolastica del MIUR, entro la finestra finanziaria di agosto 2024;

5. DI DARE ATTOCHE:

 si procederà, con successivo provvedimento, ad avvenuto accredito da parte del MIUR (Istituto Finanziatore), a
pagare quanto dovuto, a favore dei dipendenti individuati, per il saldo dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs.
n°50/2016;

 l’intervento in questione è interamente finanziato con decreto MIUR n. 607 del 08.08.2017;

 la spesa risulta regolarmente impegnata al cap. 11950 imp. n. 664/2024;

6. DI ATTESTAREche non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7. DI DARE ATTOCHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO

PROFESSIONALE
CPDEL
23,80%

IRAP 8,50% TOTALE

11950 664/2024 € 11.513,78 € 2.740,29 € 978,64 € 15.232,71

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4



5


